












附件 

一Ｏ五年度營業報告書 

受到全球需求減緩與原物料價格下跌影響，美日歐等先進國家經濟表現未如預期，

新興巿場成長動能放緩，總體而言，105年全球經濟復甦乏力。國內營建市場則因公共工

程預算緊縮，及房地產交易冷清導致新建案推出總量萎縮，營造產業景氣依舊處於低迷

之氛圍。 

在景氣低迴的過往一年，根基營造經營團隊立於既有的穩健基礎上，憑藉著超越同

業的核心競爭力，持續獲得績優關鍵客戶的支持，尚能維持不錯的經營成果。105年度合

併營業收入達83.13億元，較調整後之104年度58.59億元增加 24.54億元，成長41.89%；

合併稅後盈餘2.04億元，較調整後之104年度1.34億元增加0.70億元，成長52.17%。 

年度財務收支及獲利能力方面，合併營業活動淨現金流入2.26億元，合併投資活動

淨現金流出0.14億元，合併籌資活動淨現金流出1.06 億元；每股稅後盈餘1.93元，較調

整後之104年度成長51.97%。 

向前展望，截至106年2月底之在建及新承攬建案計有20餘案，分別為冠德天御、冠

德愛閱、冠德華中案、冠德美境、冠德麗境、興雅B案、興雅C案、興雅F案、A19聯合開

發案、冠德風尚、冠德萬芳段開發案、新店行政生活園區、台中捷運G8站開發案、台9

線南迴公路安朔至草埔段C1橋樑標新建工程、大立光電台中市精密機械科技創新園區第

一期產業用地廠辦新建工程、中華電信安康客網大樓新建工程、台積電台中十五廠第五

期辦公棟新建工程及彰濱三期廠房Phase 2擴建工程、台9線南迴公路安朔至草埔段C4建

築標新建工程、臺大醫院新竹生醫園區分院新建工程案、經國七海文化園區新建工程案

等，合約金額總計超過300億元，106年度業績及獲利可期。 

根基營造秉持著『誠信、品質、服務、創新、永續』的經營理念及『持續創新、落

實變革、追求卓越』的核心價值，以『知識管理、品質進化、人力提升』為追求再精進

的目標。在作業體系上，陸續導入COMS工務管理系統、BIM建築資訊模型系統、單價工料

分析系統等，逐步建構營建資訊大數據，更於104年領先業界導入CSR企業社會責任報告

書、OHSAS職業安全衛生管理系統及TOSHMS臺灣職業安全衛生管理等系統，並獲得英國BSI

標準協會認證通過，形塑營造業全方位之競爭優勢。未來更將致力於品牌行銷、企業創

新轉型，不斷提昇各項軟、硬實力，強化核心競爭能力，深化創新與變革步調，朝打造

優質住宅、參與大型公共工程與高科技之精密廠房等營建工程領域邁進，同時全面創新

業務，以高科技營建、高附加價值、具創新指標之營建工程為耕耘標的，並以人本與自

然環境關懷、企業永續經營為願景。 

董事長：馬玉山 經理人：黃慧仁 會計主管：陳俐雅 
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附件 

根基營造股份有限公司監察人審查報告書 

茲准 

董事會造送本公司民國一Ｏ五年度財務報表，業經安侯建業聯合會計師事務

所簡蒂暖、張淑瑩會計師查核竣事，連同營業報告書及盈餘分配表等，經本監察

人審查，認為尚無不符，爰依公司法第二一九條之規定，報請  鑒察。 

此上 

本公司一Ｏ六年股東常會 

監察人：馬紹齡 

監察人：華鵬龍 

中 華 民 國 一 Ｏ 六 年 三 月 三 十 日 
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會會 計 師 查 核 報 告

根基營造股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

根基營造股份有限公司及其子公司(根基集團)民國一○五年及一○四年十二月三十一日及

一○四年一月一日(調整後)之合併資產負債表，暨民國一○五年及一○四年一月一日至十二月

三十一日(調整後)之合併綜合損益表、合併權益變動表及合併現金流量表，以及合併財務報告

附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開合併財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋

公告編製，足以允當表達根基集團民國一○五年及一○四年十二月三十一日及一○四年一月一

日(調整後)之合併財務狀況，與民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日(調整後)

之合併財務績效與合併現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則規劃並執行查核工作。

本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核合併財務報告之責任段進一步說明。本會計師所

隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與根基集團保持超然獨立，並履行

該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎

。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對根基集團民國一○五年度合併財務報告之查

核最為重要之事項。該等事項已於查核合併財務報告整體及形成查核意見之過程中予以因應，

本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之關鍵查核事項　

如下：

一、長期工程合約收入認列

有關長期工程合約收入認列之會計政策請詳合併財務報告附註四(十五)收入認列；收

入認列之說明，請詳合併財務報告附註六(四)建造合約及附註六(十六)收入。

關鍵查核事項之說明：

建造合約之承攬其合約說價之變動如工程追加減、物價指數補貼款均涉及管理階層之

高度判斷，工程總收入的評估錯誤可能造成財務報導期間內損益之重大變動，因此存有顯

著風險。

附件 
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因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括：測試承攬及收款之內部控制及執

行有效性，取得各項工程本期合約總價追加減明細表，並抽樣核對承攬合約、協議書、業

主來文或工地協調會議記錄等外部文件，另抽核每期計價資料及業主驗收付款情形。

二、在建工程投入與建造合約總成本

有關成本認列之會計政策請詳合併財務報告附註四(七)建造合約；累計已發生成本，

請詳合併財務報告附註六(四)建造合約。

關鍵查核事項之說明：

根基集團係依完工百分比法認列在建合約收入與成本，而完工程度則係依據截至財務

報導日已發生合約成本佔估計合約總成本計算之。而在建工程別之歸集累計錯誤將影響完

工程度之計算；建造合約總成本則涉及管理階層高度之估計與判斷，而前揭之錯誤可能造

成損益認列時點及當期財務報表之重大差異。

因應之查核程序：

本會計師針對上述關鍵事項之查核程序包括：測試與評估採購發包與工程預算作業之

內部控制制度及執行之有效性；抽樣採購發包之樣本、核對工程計價單、合約、施工日報

表、發票及工程預算等外部文據並與工程預算核對，以驗證工程別歸集累計之允當性；抽

樣評估管理階層工程預算的編製程序，取得當期與評估工程預算編製假設的相關資料，包

括與業主的工程合約變動或設計變更等外部文件以確認工程預算已適時之編製與修正。另

抽核每期計價資料並核算工案之完工百分比比例，另以抽樣方式執行資產負債表日前後一

段期間在建工程投入之截止點測試。

三、應收帳款之評估

有關應收帳款之會計政策請詳合併財務報告附註四(六)金融資產；應收款項減損評估

之說明，請詳合併財務報告附註六(三)應收票據及應收帳款。

關鍵查核事項之說明：

長期工程合約若有工期延宕或爭議時，可能會產生業主扣款或爭議調解，其應收款項

收回期間將會拉長且可能收回金額涉及管理階層主觀判斷，可能造成財務報告重大誤述。

因應之查核程序：

本會計師針對上述關鍵查核事項之查核程序包含：評估帳列應收帳款備抵評價之合理

性、針對帳齡超過六個月以上(排除工程保留款部分)，應特別注意未能收款之原因，取得

管理階層的說明，針對內容說明予以評估，並核對與業主間的往來信函以及計價資料，確

認是否有未決事項或是業主已否決之帳單。另核對期後收款情形，評估管理階層之說明合

理性。

其其他事項

根基營造股份有限公司已編製民國一○五年及一○四年度之個體財務報告，並經本會計師

出具無保留意見之查核報告在案，備供參考。
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管管理階層與治理單位對合併財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會認可並發布

生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之合併財務報告，且

維持與合併財務報表編製有關之必要內部控制，以確保合併財務報告未存有導因於舞弊或錯誤

之重大不實表達。

於編製合併財務報告時，管理階層之責任包括評估根基集團繼續經營之能力、相關事項之

揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算根基集團或停止營業，或除清算

或停業外別無實際可行之其他方案。

根基集團之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核合併財務報告之責任

本會計師查核合併財務報告之目的，係對合併財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準

則執行之查核工作無法保證必能偵出合併財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於

舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響合併財務報表使用者所作之經

濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師亦

執行下列工作：

1.辨認並評估合併財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執

行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之

風險高於導因於錯誤者。

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非

對根基集團內部控制之有效性表示意見。

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。

4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使根基集團繼續

經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若

認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒合併財務報告使用者注意

合併財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以

截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致根基集團不再具有繼

續經營之能力。

5.評估合併財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報表是否允當表

達相關交易及事件。

6.對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務報告表示意見。

本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形成集團查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

第11頁



本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對根基集團民國一○五年度合併財務報告查核

之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭露特定事項，

或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期此溝通所產生

之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

簡 蒂 暖

會　計　師：

張 淑 瑩

證券主管機關
核准簽證文號

：
(88)台財證(六)第18311號
金管證六字第0940100754號

民  國  一○六  年  三  月  二十七  日
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根根基營造股份有限公司及其子公司

合併綜合損益表

民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

105年度 104年度(調整後)

金　額 ％ 金　額 ％
4000 營業收入 $ 8,313,902 100 5,859,405 100
5000 營業成本 7,875,529 95 5,492,069 94

營業毛利 438,373 5 367,336 6
營業費用：

6200 管理費用 220,326 3 197,614 3
營業淨利 218,047 2 169,722 3
營業外收入及支出：

7010 　其他收入 37,924 - 37,104 1
7020 　其他利益及損失 (6,506) - (39,241) (1)
7050 　財務成本 (118) - (501) -
7060 採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額 1,094 - 110 -

32,394 - (2,528) -
繼續營業部門稅前淨利 250,441 2 167,194 3

7950 減：所得稅費用 45,943 1 32,807 1
本期淨利 204,498 1 134,387 2

8300 其他綜合損益：

8310 不重分類至損益之項目

8311 確定福利計畫之再衡量數 (853) - (3,031) -
8349 與不重分類之項目相關之所得稅 - - - -

(853) - (3,031) -
8360 後續可能重分類至損益之項目

8362 備供出售金融資產未實現評價損益 26,407 - (95,832) (2)
8399 與可能重分類至損益之項目相關之所得稅 - - - -

　後續可能重分類至損益之項目合計 26,407 - (95,832) (2)
8300 本期其他綜合損益(稅後淨額) 25,554 - (98,863) (2)

本期綜合損益總額 $ 230,052 1 35,524
本期淨利歸屬於：

母公司業主 $ 204,490 1 134,390 2
非控制權益 8 - (3) -

$ 204,498 1 134,387 2
綜合損益總額歸屬於：

母公司業主 $ 230,038 1 35,548 -
非控制權益 14 - (24) -

$ 230,052 1 35,524 -
每股盈餘(元)

9750 基本每股盈餘(元) $ 1.93 1.27
9850 稀釋每股盈餘(元) $ 1.93 1.27

董事長：馬玉山 經理人：黃慧仁 會計主管：陳俐雅
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根根基營造股份有限公司及其子公司

合併現金流量表

民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

105年度 104年度(調整後)
營業活動之現金流量：

　本期稅前淨利 $ 250,441 167,194
　調整項目：

 　收益費損項目

折舊費用(含投資性不動產之折舊) 830 874
透過損益按公允價值衡量金融資產之淨(利益)損失 (12,369) 27,406
利息費用 118 501
利息收入 (1,106) (1,920)

　　　股利收入 (12,706) (24,492)
採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額 (1,094) (110)

　　　金融資產減損損失 - 222
　　　　收益費損項目合計 (26,327) 2,481
　　與營業活動相關之資產／負債變動數：

　　　與營業活動相關之資產之淨變動：

　　　　持有供交易之金融資產增加 - (5,805)
　　　　應收票據及帳款增加 (79,599) (143,566)
　　　　應收票據及帳款-關係人(增加)減少 (147,247) 84,451
　　　　應收建造合約款減少(增加) 88,349 (216,435)

預付款項增加 (68,005) (68,051)
　　　　其他流動資產增加 (10,368) (5,162)
　　　　其他金融資產增加 (124,131) (15,932)

淨確定福利資產－非流動增加 (1,302) (605)
　　　與營業活動相關之負債之淨變動：

　　　　應付票據增加(減少) 3,323 (76,553)
　　　　應付帳款增加 404,216 278,731
　　　　應付建造合約款(減少)增加 (120,952) 312,261
　　　　其他應付款增加 74,009 17,321
　　　　其他流動負債增加(減少) 3,178 (12,624)
　　　　負債準備增加(減少) 7,032 (1,008)
　　　　其他非流動負債(減少)增加 (2,216) 1,433
　　營運產生之現金流入 250,401 318,131
　　收取之利息 988 1,871
　　收取之股利 12,706 24,492

支付利息 (118) (501)
支付之所得稅 (38,210) (38,743)

　　　營營業活動之淨現金流入 225,767 305,250
投資活動之現金流量：

　取得採用權益法之投資 (11,000) -
　其他金融資產(增加)減少 (3,166) 917

投資活動之淨現金流(出)入 (14,166) 917
籌資活動之現金流量：

舉借短期借款 110,000 170,000
償還短期借款 (110,000) (220,000)

　應付短期票券增加 250,000 250,000
　應付短期票券減少 (250,000) (250,000)
　發放現金股利 (106,036) (159,053)

籌資活動之淨現金流出 (106,036) (209,053)
本期現金及約當現金增加數 105,565 97,114
期初現金及約當現金餘額 1,434,364 1,337,250
期末現金及約當現金餘額 $ 1,539,929 1,434,364

董事長：馬玉山 經理人：黃慧仁 會計主管：陳俐雅
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會會 計 師 查 核 報 告

根基營造股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

根基營造股份有限公司民國一○五年及一○四年十二月三十一日及一○四年一月一日( 調

整後)之資產負債表，暨民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日(調整後)之綜合　

損益表、權益變動表及現金流量表，以及個體財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業經本

會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開個體財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則編製，足以允當表達根基營造股份有限公司民國一○五年及一○四年十二月三十一日及一○

四年一月一日(調整後)之財務狀況，與民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日(調

整後)之財務績效與現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本會計

師於該等準則下之責任將於會計師查核個體財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事

務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與根基營造股份有限公司保持超然獨立，

並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見

之基礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對根基營造股份有限公司民國一○五年度個體

財務報告之查核最為重要之事項。該等事項已於查核個體財務報告整體及形成查核意見之過程

中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之　

關鍵查核事項如下：

一、長期工程合約收入認列

有關長期工程合約收入認列之會計政策請詳個體財務報告附註四(十四)收入認列；收

入認列之說明，請詳個體財務報告附註六(四)建造合約及附註六(十六)收入。
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關鍵查核事項之說明：

建造合約之承攬其合約說價之變動如工程追加減、物價指數補貼款均涉及管理階層之

高度判斷，工程總收入的評估錯誤可能造成財務報導期間內損益之重大變動，因此存有顯

著風險。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括：測試承攬及收款之內部控制及執

行有效性，取得各項工程本期合約總價追加減明細表，並抽樣核對承攬合約、協議書、業

主來文或工地協調會議記錄等外部文件，另抽核每期計價資料及業主驗收付款情形。

二、在建工程投入與建造合約總成本

有關成本認列之會計政策請詳個體財務報告附註四(六)建造合約；累計已發生成本，

請詳個體財務報告附註六(四)建造合約。

關鍵查核事項之說明：

根基營造股份有限公司係依完工百分比法認列在建合約收入與成本，而完工程度則係

依據截至財務報導日已發生合約成本佔估計合約總成本計算之。而在建工程工程別之歸集

累計錯誤將影響完工程度之計算；建造合約總成本則涉及管理階層高度之估計與判斷，而

前揭之錯誤可能造成損益認列時點及當期財務報表之重大差異。

因應之查核程序：

本會計師針對上述關鍵事項之查核程序包括：測試與評估採購發包與工程預算作業之

內部控制制度及執行之有效性；抽樣採購發包之樣本，核對工程計價單、合約、施工日報

表、發票及工程預算等外部文據並與工程預算核對，以驗證工程別歸集累計之允當性；抽

樣評估管理階層工程預算的編製程序，取得當期與評估工程預算編製假設的相關資料，包

括與業主的工程合約變動或設計變更等外部文件以確認工程預算已適時之編製與修正。另

抽核每期計價資料並核算工案之完工百分比比例，另以抽樣方式執行資產負債表日前後一

段期間在建工程投入之截止點測試。

三、應收帳款之評估

有關應收帳款之會計政策請詳個體財務報告附註四(五)金融資產；應收款項減損評估

之說明，請詳個體財務報告附註六(三)應收票據及應收帳款。

關鍵查核事項之說明：

長期工程合約若有工期延宕或爭議時，可能會產生業主扣款或爭議調解，其應收款項

收回期間將會拉長且可能收回金額涉及管理階層主觀判斷，可能造成財務報告重大誤述。

因應之查核程序：

本會計師針對上述關鍵查核事項之查核程序包含：評估帳列應收帳款備抵評價之合理

性、針對帳齡超過六個月以上(排除工程保留款部分)，應特別注意未能收款之原因，取得

管理階層的說明，針對內容說明予以評估，並核對與業主間的往來信函以及計價資料，確

認是否有未決事項或是業主已否決之帳單。另核對期後收款情形，評估管理階層之說明合

理性。
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管管理階層與治理單位對個體財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則編製允當表達之個體財務報告，且維

持與個體財務報告編製有關之必要內部控制，以確保個體財務報告未存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達。

於編製個體財務報告時，管理階層之責任包括評估根基營造股份有限公司繼續經營之能力

、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算根基營造股份有限

公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

根基營造股份有限公司之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核個體財務報告之責任

本會計師查核個體財務報告之目的，係對個體財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準

則執行之查核工作無法保證必能偵出個體財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於

舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響合併財務報表使用者所作之經

濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師亦

執行下列工作：

1.辨認並評估個體財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執

行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之

風險高於導因於錯誤者。

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非

對根基營造股份有限公司內部控制之有效性表示意見。

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。

4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使根基營造股份

有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論

。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒個體財務報告

使用者注意個體財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師

之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致根基營造

股份有限公司不再具有繼續經營之能力。

5.評估個體財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報表是否允當表

達相關交易及事件。

6.對於採用權益法之被投資公司之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對個體財務報告表

示意見。本會計師負責對該等被投資公司查核案件之指導、監督及執行，並負責形成個體查

核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。
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本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對根基營造股份有限公司民國一○五年度個體

財務報告查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭

露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期

此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

簡 蒂 暖

會　計　師：

張 淑 瑩

證券主管機關
核准簽證文號

：
(88)台財證(六)第18311號
金管證六字第0940100754號

民  國  一○六  年  三  月  二十七  日
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根根基營造股份有限公司

綜合損益表

民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

105年度 104年度(調整後)

金　額 ％ 金　額 ％
4000 營業收入 $ 8,113,165 100 5,705,793 100
5000 營業成本 7,688,007 95 5,347,585 94

營業毛利 425,158 5 358,208 6
營業費用：

6200 管理費用 214,831 3 186,636 3
營業淨利 210,327 2 171,572 3
營業外收入及支出：

7010 　其他收入 25,540 - 13,241 -
7020 　其他利益及損失 (16,606) - (17,122) -
7050 　財務成本 (118) - (501) -
7070 採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額 28,117 - (1,307) -

36,933 - (5,689) -
繼續營業部門稅前淨利 247,260 2 165,883 3

7950 減：所得稅費用 42,770 1 31,493 1
本期淨利 204,490 1 134,390 2

8300 其他綜合損益：

8310 不重分類至損益之項目

8311 確定福利計畫之再衡量數 (853) - (3,031) -
8349 與不重分類之項目相關之所得稅 - - - -
8360 後續可能重分類至損益之項目

8380 採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益

之份額-可能重分類至損益之項目

26,401 - (95,811) (2)

8399 與可能重分類至損益之項目相關之所得稅 - - - -
8300 本期其他綜合損益(稅後淨額) 25,548 - (98,842) (2)

本期綜合損益總額 $ 230,038 1 35,548 -
每股盈餘(元)

9750 基本每股盈餘(元) $ 1.93 1.27
9850 稀釋每股盈餘(元) $ 1.93 1.27

董事長：馬玉山 經理人：黃慧仁 會計主管：陳俐雅
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)

(3
,0
31
)

(9
5,
81
1)

(9
8,
84
2)

本
期

綜
合

損
益

總
額

-
-

-
13
1,
35
9

13
1,
35
9

(9
5,
81
1)

35
,5
48

盈
餘

指
撥

及
分
配

：
　
提

列
法
定
盈
餘

公
積

-
-

17
,7
85

(1
7,
78
5)

-
-

-
　
普

通
股

現
金

股
利

-
-

-
(1
59
,0
53
)

(1
59
,0
53
)

-
(1
59
,0
53
)

民
國

一
○

四
年

十
二

月
三

十
一

日
餘
額

1,
06
0,
35
7

51
5,
31
2

13
7,
81
6

39
5,
50
8

53
3,
32
4

(2
1,
93
0)

2,
08
7,
06
3

本
期
淨
利

-
-

-
20
4,
49
0

20
4,
49
0

-
20
4,
49
0

本
期

其
他

綜
合

損
益

-
-

-
(8
53
)

(8
53
)

26
,4
01

25
,5
48

本
期

綜
合

損
益

總
額

-
-

-
20
3,
63
7

20
3,
63
7

26
,4
01

23
0,
03
8

盈
餘

指
撥

及
分
配

：
　
提

列
法
定
盈
餘

公
積

-
-

13
,4
38

(1
3,
43
8)

-
-

-
　
普

通
股

現
金

股
利

-
-

-
(1
06
,0
36
)

(1
06
,0
36
)

-
(1
06
,0
36
)

採
用

權
益
法

認
列

之
子

公
司

、
關
聯
企

業
及

合
資

之
變

動
數

-
2,
56
8

-
-

-
-

2,
56
8

民
國

一
○

五
年

十
二

月
三

十
一

日
餘
額

$
1,
06
0,
35
7

51
7,
88
0

15
1,
25
4

47
9,
67
1

63
0,
92
5

4,
47
1

2,
21
3,
63
3

註
：
本
公
司
民
國
一
○
五
年
及
一
○
四
年
一
月
一
日
至
十
二
月
三
十
一
日
董
監
酬
勞
分
別
為
5,
09
8千
元
及
3,
36
3千
元
、
員
工
酬
勞
分
別
為
2,
54
9千
元
及
84
1千
元

，
已
分
別
於
各
該
期
間
之
綜
合
損
益
表
中
扣
除
。

董
事

長
：
馬
玉
山

經
理

人
：
黃
慧
仁

會
計

主
管

：
陳
俐
雅
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根根基營造股份有限公司

現金流量表

民國一○五年及一○四年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

105年度 104年度(調整後)
營業活動之現金流量：

　本期稅前淨利 $ 247,260 165,883
　調整項目：

 　收益費損項目

折舊費用(含投資性不動產之折舊) 755 800
透過損益按公允價值衡量金融資產之淨(利益)損失 (2,226) 5,509
利息費用 118 501
利息收入 (928) (1,549)

　　　股利收入 (500) (1,000)
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額 (28,117) 1,307

　　　　收益費損項目合計 (30,898) 5,568
　　與營業活動相關之資產／負債變動數：

　　　與營業活動相關之資產之淨變動：

　　　　持有供交易之金融資產增加 - (9,425)
　　　　應收票據及帳款增加 (79,599) (143,566)
　　　　應收票據及帳款－關係人(增加)減少 (179,476) 77,779
　　　　應收建造合約款減少(增加) 116,227 (217,279)

預付款項增加 (68,007) (68,053)
　　　　其他流動資產增加 (10,279) (3,541)
　　　　其他金融資產增加 (124,366) (15,648)

淨確定福利資產－非流動增加 (1,302) (605)
　　　與營業活動相關之負債之淨變動：

　　　　應付票據增加(減少) 4,849 (63,501)
　　　　應付帳款增加 348,186 323,484
　　　　應付建造合約款(減少)增加 (99,344) 325,450
　　　　其他應付款增加 73,547 18,251
　　　　其他流動負債增加(減少) 3,199 (12,632)
　　　　負債準備增加(減少) 6,387 (1,008)
　　　　其他非流動負債(減少)增加 (2,216) 1,433
　　營運產生之現金流入 204,168 382,590
　　收取之利息 813 1,500
　　收取之股利 500 1,000

支付利息 (118) (501)
支付之所得稅 (36,537) (35,158)

　　　營營業活動之淨現金流入 168,826 349,431
投資活動之現金流量：

　其他金融資產(增加)減少 (3,166) 917
投資活動之淨現金流(出)入 (3,166) 917

籌資活動之現金流量：

舉借短期借款 110,000 170,000
償還短期借款 (110,000) (220,000)

　應付短期票券增加 250,000 250,000
　應付短期票券減少 (250,000) (250,000)
　發放現金股利 (106,036) (159,053)

籌資活動之淨現金流出 (106,036) (209,053)
本期現金及約當現金增加數 59,624 141,295
期初現金及約當現金餘額 1,308,721 1,167,426
期末現金及約當現金餘額 $ 1,368,345 1,308,721

董事長：馬玉山 經理人：黃慧仁 會計主管：陳俐雅
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附件 

根基營造股份有限公司 

盈餘分配表 

中華民國一Ｏ五年度 

單位：新台幣元 

本期稅後淨利 $   204,490,216 

加：上期未分配盈餘    223,919,248 

加：追溯適用及追溯重編之影響數(註1) 52,115,106 

減：精算損益本期變動數 (853,356) 

減：提列法定盈餘公積   (20,449,022) 

可供分配盈餘     459,222,192 

減：分配項目(註2)

股東紅利-現金股利每股1.5元   (159,053,490) 

期末未分配盈餘 $   300,168,702  

註1：100年度至103年度進貨發票交易之前期損益調整影響數。 

註2：股東紅利優先以105年度盈餘分配之。 

董事長：馬玉山 經理人：黃慧仁 會計主管：陳俐雅 
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附件 
根基營造股份有限公司 

取得或處分資產處理程序修正條文對照表 

現行條文 修正後條文 說明 

三、評估程序：

(一)～(三)：略。

(四)本公司辦理合併、分割、收購或

股份受讓，應於召開董事會決議前，

委請會計師、律師或證券承銷商就換

股比例、收購價格或配發股東之現金

或其他財產之合理性表示意見，提報

董事會討論通過。

(五)：略。

三、評估程序：

(一)～(三)：略。

(四)本公司辦理合併、分割、收購或

股份受讓，應於召開董事會決議前，

委請會計師、律師或證券承銷商就換

股比例、收購價格或配發股東之現金

或其他財產之合理性表示意見，提報

董事會討論通過。但本公司合併其直

接或間接持有百分之百已發行股份

或資本總額之子公司，或其直接或間

接持有百分之百已發行股份或資本

總額之子公司間之合併，得免取得前

開專家出具之合理性意見。

(五)：略。

依金融監督管

理委員會106年

2月9日金管證

發 字 第

10600012965號
函修訂。 

五、公告申報程序：

(一)本公司取得或處分資產，有下列

情形者，應於事實發生之即日起算二

日內將相關資訊於金管會指定網站

辦理公告申報。

1.向關係人取得或處分不動產，或與

關係人為取得或處分不動產外之其

他資產且交易金額達公司實收資本

額百分之二十、公司最近期個體財務

報告中之總資產百分之十或新台幣

三億元以上。但買賣公債、附買回、

賣回條件之債券、申購或贖回國內貨

幣市場基金，不在此限。

2～3：略。

4.除前三款以外之資產交易、金融機

構處分債權或從事大陸地區投資，其

每筆交易金額、或一年內累積與同一

相對人取得或處分同一性質標的交

易之金額、或一年內累積取得或處分

(取得、處分分別累積)同一開發計畫

五、公告申報程序：

(一)本公司取得或處分資產，有下列

情形者，應於事實發生之即日起算二

日內將相關資訊於金管會指定網站

辦理公告申報。

1.向關係人取得或處分不動產，或與

關係人為取得或處分不動產外之其

他資產且交易金額達公司實收資本

額百分之二十、公司最近期個體財務

報告中之總資產百分之十或新台幣

三億元以上。但買賣公債、附買回、

賣回條件之債券、申購或買回國內證

券投資信託事業發行之貨幣市場基

金，不在此限。

2～3：略。

4.除前三款以外之資產交易、金融機

構處分債權或從事大陸地區投資，其

每筆交易金額、或一年內累積與同一

相對人取得或處分同一性質標的交

易之金額、或一年內累積取得或處分

(取得、處分分別累積)同一開發計畫

同上。 
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不動產之金額、或一年內累積取得或

處分(取得、處分分別累積)同一有價

證券之金額，達公司實收資本額百分

之二十或新臺幣三億元以上者。所稱

一年內係以本次交易事實發生之日

為基準，往前追溯推算一年，且已依

「公開發行公司取得或處分資產處

理準則」規定公告部分免再計入。但

下列情形不在此限：

(1)：略。

(2)買賣附買回、賣回條件之債券、申

購或贖回國內貨幣市場基金。

(3)～(5)：略。

(二)：略。

(三)應公告項目如於公告時有錯誤或

缺漏而應予補正時，應將全部項目重

行公告。

(四)：略。

不動產之金額、或一年內累積取得或

處分(取得、處分分別累積)同一有價

證券之金額，達公司實收資本額百分

之二十或新臺幣三億元以上者。所稱

一年內係以本次交易事實發生之日

為基準，往前追溯推算一年，且已依

「公開發行公司取得或處分資產處

理準則」規定公告部分免再計入。但

下列情形不在此限：

(1)：略。

(2)買賣附買回、賣回條件之債券、申

購或買回國內證券投資信託事業發

行之貨幣市場基金。

(3)～(5)：略。

(二)：略。

(三)應公告項目如於公告時有錯誤或

缺漏而應予補正時，應於知悉之即日

起算二日內將全部項目重行公告申

報。

(四)：略。

六、資產估價程序：

本公司取得或處分不動產或設備，除

與政府機構交易、自地委建、租地委

建，或取得、處分供營業使用之設備

外，交易金額達公司實收資本額百分

之二十或新臺幣三億元以上者，應於

事實發生日前取得專業估價者出具

之估價報告，並符合下列規定。惟本

公司經法院拍賣程序取得或處分資

產者，得以法院所出具之證明文件替

代估價報告或會計師意見。

(一)～(五)：略。

本公司取得或處分會員證或無形資

產交易金額達公司實收資本額百分

之二十或新臺幣三億元以上者，除與

政府機構交易外，應於事實發生日前

洽請會計師就交易價格之合理性表

示意見，會計師並應依會計研究發展

基金會所發布之審計準則公報第二

六、資產估價程序：

本公司取得或處分不動產或設備，除

與政府機關交易、自地委建、租地委

建，或取得、處分供營業使用之設備

外，交易金額達公司實收資本額百分

之二十或新臺幣三億元以上者，應於

事實發生日前取得專業估價者出具

之估價報告，並符合下列規定。惟本

公司經法院拍賣程序取得或處分資

產者，得以法院所出具之證明文件替

代估價報告或會計師意見。

(一)～(五)：略。

本公司取得或處分會員證或無形資

產交易金額達公司實收資本額百分

之二十或新臺幣三億元以上者，除與

政府機關交易外，應於事實發生日前

洽請會計師就交易價格之合理性表

示意見，會計師並應依會計研究發展

基金會所發布之審計準則公報第二

同上。
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十號規定辦理。 十號規定辦理。 

十一、決議程序：

本公司與關係人取得或處分不動

產，或與關係人為取得或處分不動產

外之其他資產且交易金額達公司時

收資本百分之二十、公司最近期個體

財務報告中總資產百分之十或新台

幣三億元以上者，除買賣公債、附買

回、賣回條件之債券、申購或贖回國

內貨幣市場基金外，執行單位應將下

列資料，提交董事會通過及監察人承

認後，始得簽訂交易契約及支付款

項：

(一)～(七)：略。

十一、決議程序：

本公司與關係人取得或處分不動

產，或與關係人為取得或處分不動產

外之其他資產且交易金額達公司時

收資本百分之二十、公司最近期個體

財務報告中總資產百分之十或新台

幣三億元以上者，除買賣公債、附買

回、賣回條件之債券、申購或買回國

內證券投資信託事業發行之貨幣市

場基金外，執行單位應將下列資料，

提交董事會通過及監察人承認後，始

得簽訂交易契約及支付款項：

(一)～(七)：略。

同上。

十五、風險管理措施：

本公司從事衍生性商品交易，其風險

管理範圍及應採行之風險管理措施

如下：

(一)～(九)：略。

(十)風險之衡量、監督與控制人員應

與(一)之人員分屬不同部門，並應向

董事會或向不負交易或部位決策責

任之高階主管報告。

(十一)：略。

十五、風險管理措施：

本公司從事衍生性商品交易，其風險

管理範圍及應採行之風險管理措施

如下：

(一)～(九)：略。

(十)風險之衡量、監督與控制人員應

與(八)之人員分屬不同部門，並應向

董事會或向不負交易或部位決策責

任之高階主管報告。

(十一)：略。

文字修正。 

十七、定期評估方式及異常處理情

形：

(一)～(二)：略。

(三)董事會授權之高階主管應依下列

原則管理衍生性商品交易：

1：略。

2.監督交易及損益情形，發現有異常

情事時，應採取必要之因應措施，並

立即向董事會報告。

(四)：略。

十七、定期評估方式及異常處理情

形：

(一)～(二)：略。

(三)董事會授權之高階主管應依下列

原則管理衍生性商品交易：

1：略。

2.監督交易及損益情形，發現有異常

情事時，應採取必要之因應措施，並

立即向董事會報告。董事會應有獨立

董事出席並表示意見。

(四)：略。

增列董事會應

有獨立董事出

席並表示意見

之規定。 

十八、本公司辦理合併、分割、收購

或股份受讓，應於召開董事會決議

前，委請會計師、律師或證券承銷商

就換股比例、收購價格或配發股東之

十八、本公司辦理合併、分割、收購

或股份受讓，應於召開董事會決議

前，委請會計師、律師或證券承銷商

就換股比例、收購價格或配發股東之

依金融監督管

理委員會106年
2月9日金管證

發 字 第
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現金或其他財產之合理性表示意

見，提報董事會討論通過。 

現金或其他財產之合理性表示意

見，提報董事會討論通過。但本公司

合併其直接或間接持有百分之百已

發行股份或資本總額之子公司，或其

直接或間接持有百分之百已發行股

份或資本總額之子公司間之合併，得

免取得前開專家出具之合理性意見。 

10600012965 號

函修訂。 

二十三、本公司參與合併、分割、收

購或股份受讓時其他應注意事項：

(一)～(二)：略。

(三)參與合併、分割、收購或股份受

讓之公司有非屬公開發行公司者，本

公司應與其簽訂協議，並依本處理程

序第二十一條、及前二款之規定辦

理。 

二十三、本公司參與合併、分割、收

購或股份受讓時其他應注意事項：

(一)～(二)：略。

(三)參與合併、分割、收購或股份受

讓之公司有非屬公開發行公司者，本

公司應與其簽訂協議，並依本處理程

序第二十條、及前二款之規定辦理。 

文字修正。

二十六、本公司取得或處分資產依本

處理程序或其他法律規定應經董事

會通過者，如有董事表示異議且列入

紀錄或書面聲明，應將董事異議資料

送各監察人。

依前項規定將本處理程序提報董事

會討論時，應充分考量各獨立董事之

意見，獨立董事如有反對意見或保留

意見，應於董事會議事錄載明。 

二十六、本公司取得或處分資產依本

處理程序或其他法律規定應經董事

會通過者，如有董事表示異議且列入

紀錄或書面聲明，應將董事異議資料

送各監察人。

依前項規定將取得或處分資產事項

提報董事會討論時，應充分考量各獨

立董事之意見，獨立董事如有反對意

見或保留意見，應於董事會議事錄載

明。 

文字修正。

二十七、本處理程序，經董事會通過

後，送各監察人並提報股東會同意後

實施，修正時亦同。如有董事表示異

議且列入紀錄或書面聲明者，應將董

事異議資料送各監察人。 

本項新增。 

二十七、本處理程序，經董事會通過

後，送各監察人並提報股東會同意後

實施，修正時亦同。如有董事表示異

議且列入紀錄或書面聲明者，應將董

事異議資料送各監察人。 

依前項規定將本作業程序提報董事

會討論時，應充分考量各獨立董事之

意見，並將其同意或反對之明確意見

及反對之理由列入董事會紀錄。 

依公開發行公

司取得或處分

資產處理準則

規定增列之。
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附件 
根基營造股份有限公司 

背書保證作業程序修正條文對照表 

現行條文 修正後條文 說明 

壹、目的 

為加強辦理背書保證之財務管理及

降低經營風險，爰依財政部九十一年

十二月十八日台財證六字第○九一

○一六一九一九號函發布之「公開發

行公司資金貸與及背書保證處理準

則」訂定本作業程序。 

壹、目的 

為加強辦理背書保證之財務管理及

降低經營風險，爰依「公開發行公司

資金貸與及背書保證處理準則」訂定

本作業程序。 

刪除部分文字。

貳、適用範圍 

一～三：略。 

四、其他背書保證：無法歸類列入前

二項之背書或保證事項。 

公司提供動產或不動產為他公司借

款之擔保設定質權、抵押權等，亦應

依本作業程序辦理。 

貳、適用範圍 

一～三：略。 

四、其他背書保證：無法歸類列入前

三項之背書或保證事項。 

公司提供動產或不動產為他公司借

款之擔保設定質權、抵押權等，亦應

依本作業程序辦理。 

文字修正。 

伍、背書保證辦理程序 

一、辦理背書保證時，權責部門應依

背書保證對象之申請，送請財務單位

審核其資格、額度是否符合本作業程

序之規定及有無已達應公告申報標

準之情事，並應併同本作業程序『陸』

之審查評估結果簽報董事長核准

後，提董事會討論同意後為之；但為

配合時效需要，在下列額度內，則由

董事會授權董事長先行決定，事後再

提報最近期之董事會追認。 

(一)除營建工程保證外，對單一企業

之背書保證金額不超過本公司最近

期財務報表淨值之百分之二十以下。

(二)對單一企業之營建工程保證額

度在本公司最近期財務報表淨值二

倍以下。 

二：新增。 

伍、背書保證辦理程序 

一、辦理背書保證時，權責部門應依

背書保證對象之申請，送請財務單位

審核其資格、額度是否符合本作業程

序之規定及有無已達應公告申報標

準之情事，並應併同本作業程序『陸』

之審查評估結果簽報董事長核准

後，提董事會討論同意後為之；但為

配合時效需要，在下列額度內，則由

董事會授權董事長先行決定，事後再

提報最近期之董事會追認。 

(一)除營建工程保證外，對單一企業

之背書保證金額不超過本公司最近

期財務報表淨值之百分之二十。 

(二)對單一企業之營建工程保證額

度在本公司最近期財務報表淨值二

倍以下。 

二、本公司為他人背書保證應經董事

會決議辦理。提報董事會討論時，應

充分考量各獨立董事之意見，並將其

同意或反對之明確意見及反對之理

刪除部份文字。

依公開發行公

司資金貸與及

背書保證處理

準則規定增列
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二～七：略。 

由列入董事會紀錄。 

三～八：略。 

之。 

項次調整。 

柒、對子公司辦理背書保證之控管程

序 

一～二：略。 

三、本公司之子公司如非屬國內公開

發行公司，該子公司有『拾』第二項

第四款應公告申報之事項，應於事實

發生之日通知本公司，本公司並依規

定於金融監督管理委員會指定網站

辦理公告申報。 

柒、對子公司辦理背書保證之控管程

序 

一～二：略。 

三、本公司之子公司如非屬國內公開

發行公司，該子公司有『拾』第二項

第四款應公告申報之事項，應於事實

發生之日通知本公司，本公司並依規

定於金融監督管理委員會(以下簡稱

金管會)指定網站辦理公告申報。 

增列金融監督

管理委員會簡

稱。 

捌、決策及授權層級 

一、本公司辦理背書保證時，應依本

作業程序『伍』規定程序簽核，並經

董事會決議同意後為之。但為配合時

效需要，在總額及對單一企業之額度

內，由董事會授權董事長先行決行，

事後再報經最近期之董事會追認。 

二～三：略。 

捌、決策及授權層級 

一、本公司辦理背書保證時，應依本

作業程序『伍』規定程序簽核，並經

董事會決議同意後為之。但為配合時

效需要，在下列額度內，則由董事會

授權董事長先行決定，事後再提報最

近期之董事會追認。 

(一)除營建工程保證外，對單一企業

之背書保證金額不超過本公司最近

期財務報表淨值之百分之二十。 

(二)對單一企業之營建工程保證額

度在本公司最近期財務報表淨值二

倍以下。 

二～三：略。 

依本作業程序

『伍』規定，將

授權董事長先

行決行事項載

明。 

拾、公告申報程序 

一、每月十日前，財務單位應將上月

份本公司及子公司背書保證餘額，併

同營業額於金融監督管理委員會指

定網站辦理公告申報。 

二、除按月公告申報背書保證餘額

外，本公司辦理背書保證達下列標準

之一時，權責單位應即檢附相關資料

通知財務部門於事實發生日之即日

起算二日內於金融監督管理委員會

指定網站辦理公告申報： 

(一)～(四)：略。 

拾、公告申報程序 

一、每月十日前，財務單位應將上月

份本公司及子公司背書保證餘額，併

同營業額於金管會指定網站辦理公

告申報。 

二、除按月公告申報背書保證餘額

外，本公司辦理背書保證達下列標準

之一時，權責單位應即檢附相關資料

通知財務部門於事實發生日之即日

起算二日內於金管會指定網站辦理

公告申報： 

(一)～(四)：略。 

以金管會替代

其全銜。 

同上。 

拾壹、罰則 

本公司背書保證之相關承辦人員違

拾壹、罰則 

本公司背書保證之相關承辦人員違 同上。 
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反金融監督管理委員會所頒訂之「公

開發行公司資金貸與及背書保證處

理準則」或本程序時，視其違反情

節，依下列規定辦理。違規紀錄並將

作為年度個人績效考核之參考。 

一～三：略。 

反金管會所頒訂之「公開發行公司資

金貸與及背書保證處理準則」或本程

序時，視其違反情節，依下列規定辦

理。違規紀錄並將作為年度個人績效

考核之參考。 

一～三：略。 

拾貳、其他事項 

一～二：略。 

三：新增。 

拾貳、其他事項 

一～二：略。 

三、依第二項規定將本作業程序提報

董事會討論時，應充分考量各獨立董

事之意見，並將其同意或反對之明確

意見及反對之理由列入董事會紀錄。 

依公開發行公

司資金貸與及

背書保證處理

準則規定增列

之。 

第32頁



附件 
根基營造股份有限公司 

資金貸與他人作業程序修正條文對照表 

現行條文 修正後條文 說明 

第四條  本公司資金貸與他人應經

董事會決議辦理。 

第四條  本公司資金貸與他人應經

董事會決議辦理。提報董事會討論

時，應充分考量各獨立董事之意見，

並將其同意或反對之明確意見及反

對之理由列入董事會紀錄。 

依公開發行公

司資金貸與及

背書保證處理

準則規定增列

之。 

第八條  公告申報程序 

(一)每月十日前，財務單位應將上月

份本公司及子公司資金貸與餘額，併

同營業額於行政院金融監督管理委

員會指定網站辦理公告申報。 

(二)除按月公告申報資金貸與餘額

外，本公司資金貸與達下列標準之一

時，權責單位應即檢附相關資料通知

財務單位於事實發生之日起二日內

於行政院金融監督管理委員會指定

網站辦理公告申報： 

1～4：略。 

第八條  公告申報程序 

(一)每月十日前，財務單位應將上月

份本公司及子公司資金貸與餘額，併

同營業額於金融監督管理委員會(以

下簡稱金管會)指定網站辦理公告申

報。 

(二)除按月公告申報資金貸與餘額

外，本公司資金貸與達下列標準之一

時，權責單位應即檢附相關資料通知

財務單位於事實發生之日起二日內

於金管會指定網站辦理公告申報： 

1～4：略。 

配合金管會更

名，修正之。 

以金管會替代

其全銜。 

第九條 對子公司辦理資金貸 

與之控管程序 

(一)～(二)：略。 

(三)本公司之子公司如非屬國內公

開發行公司，該子公司有第八條第二

項第三款應公告申報之事項，應於事

實發生之日通知本公司，本公司並依

規定於金融監督管理委員會指定網

站辦理公告申報。 

第九條 對子公司辦理資金貸 

與之控管程序 

(一)～(二)：略。 

(三)本公司之子公司如非屬國內公

開發行公司，該子公司有第八條第二

項第三款應公告申報之事項，應於事

實發生之日通知本公司，本公司並依

規定於金管會指定網站辦理公告申

報。 

同上。 

第十條  罰則 

本公司資金貸與之相關承辦人員違

反金融監督管理委員會所頒訂之「公

開發行公司資金貸與及背書保證處

理準則」或本程序時，視其違反情

節，依下列規定辦理。違規記錄並將

作為年度個人績效考核之參考。 

(一)～(三)：略。 

第十條  罰則 

本公司資金貸與之相關承辦人員違

反金管會所頒訂之「公開發行公司資

金貸與及背書保證處理準則」或本程

序時，視其違反情節，依下列規定辦

理。違規記錄並將作為年度個人績效

考核之參考。 

(一)～(三)：略。 

同上。 
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第十一條   

第一項：略。 

本項新增。 

第十一條   

第一項：略。 

依第一項規定將本作業程序提報董

事會討論時，應充分考量各獨立董事

之意見，並將其同意或反對之明確意

見及反對之理由列入董事會紀錄。 

依公開發行公

司資金貸與及

背書保證處理

準則規定增列

之。 
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